Financat Vendore për periudhën Janar - Shtator 2025
	Financat publike në nivel vendor zbatohen mbi parimet e Ligjit nr.68 datë 27.04.2018 “Për financat e vetëqeverisjes vendore”, të ndryshuar, ndërkohë që treguesit e të ardhurave dhe shpenzimeve të buxhetit vendor ndiqen në mënyrë të vazhdueshme nga Ministria e Financave, me qëllim monitorimin e tyre dhe asistencën e njësive të vetëqeverisjes vendore në përmirësmin e menaxhimit të këtij procesi. Referuar raportit të treguesve fiskalë të buxhetit të konsoliduar dhe të dhënave të Sistemit Informatik Financiar të Qeverisë, është realizuar analiza e të adhurave dhe shpenzimeve të buxhetit vendor në nivel kombëtar për periudhën 9 mujore janar-shtator 2025, duke i marrë në krahasim këto të dhëna edhe me periudhat e mëparshme.
[bookmark: _Hlk146799795]	Të ardhurat e pushtetit vendor
	Për vitin 2025 të ardhurat e pushtetit vendor janë planifikuar në masën rreth 40.8 miliard lekë, ndërkohë që për periudhën janar-shtator 2025, njësitë e vetëqeverisjes vendore (NJVQV) në shkallë kombëtare kanë mbledhur të ardhura të veta tatimore në masën rreth 28.8 miliard lekë. Ky nivel rezulton rreth 2.1 miliard lekë më pak ose rreth 7% më i ulët se vlera e të ardhurave tatimore të mbledhura gjatë të njëjtës periudhë të vitit 2024, megjithatë rreth 35% më e lartë se 9 mujori 2023. Realizimi i të ardhurave vendore gjatë 9 mujorit 2025, pavarësisht raportit kundrejt 9 mujorit të vitit 2024, tregon një performancë të mirë të pushtetit vendor në mbledhjen e të ardhurave të veta, dhe pritshmëritë janë që deri në fund të vitit të ardhurat e pushtetit vendor të realizohen pozitivisht sipas parashikimit.  
	Duke ju referuar të dhënave të treguesve fiskalë, nëse marrim në analizë të ardhurat e pushtetit vendor  për periudhën 9 mujore në vitet 2016-2025, do të kemi rezultatet si në grafikun  e mëposhtëm:
Grafiku 1: Të ardhurat e përgjithshme të pushtetit vendor dhe ritmi i ndryshimit të tyre
Burimi: Ministria e Financave https://financa.gov.al/treguesit-fiskale-sipas-buxhetit-te-konsoliduar/
	Sa i takon performancës së përgjithshme të realizimit të të ardhurave vendore për këtë periudhë, rezulton se deri në fund të 9 mujorit është realizuar rreth 71% e planit vjetor të të ardhurave nga burimet e veta, ku konkretisht taksa mbi pasurinë është realizuar në masën rreth 75% e planit vjetor dhe taksat lokale janë realizuar në masën rreth 69% e planit vjetor 2025.

· Taksat lokale
	Nga të ardhurat që sigurojnë njësitë e vetëqeverisjes vendore peshën më të madhe e zënë taksat lokale. Për 9 mujorin 2025 këto taksa zënë rreth 77.4% të shumës totale të të ardhurave tatimore të pushtetit vendor. Të ardhurat nga taksat lokale për 9 mujorin 2025 janë mbledhur në vlerën rreth 22.3 miliard lekë, shifër kjo që është rreth 2.5 miliard lekë më pak ose rreth 10% më e ulët se vlera e mbledhur gjatë të njëjtës periudhë të vitit 2024. 
	Kryesisht kjo rënie në vitin 2025 krahasuar me të njëjtën periudhë të një viti më parë, vjen nga të ardhurat e mbledhura nga ‘taksa e ndikimit në infrastrukturë nga ndëtimet e reja’ që nga 9 mujori 2024 ka një ulje prej rreth 3.5 miliard lekë, ulje e cila vjen kryesisht nga bashkia Tiranë ku të ardhurat nga ‘taksa e ndikimit në infrastrukturë nga ndëtimet e reja’ rezultojnë me rreth 6.2 miliard lekë më pak për periudhën 9 mujore 2025 krahasuar me 9 mujorin 2024, ndërkohë që për pushtetin vendor në nivel kombëtar, përgjithësisht zërat e tjerë të taksave lokale rezultojnë me rritje, megjithatë pritshmëritë janë që taksat lokale të rritin ritmin e realizimit deri në fund të vitit. 
	Ecuria në vite e këtij treguesi reflektohet vizualisht edhe në grafikun e mëposhtëm, ku vërehet konsolidimi i këtij burimi financiar:
Grafiku 2: Të ardhurat nga Taksat Lokale dhe ritmi i ndryshimit të tyre 
Burimi: Ministria e Financave https://financa.gov.al/treguesit-fiskale-sipas-buxhetit-te-konsoliduar/

· Taksa mbi pasurinë
	Të ardhurat nga taksa mbi pasurinë përbëjnë një pjesë të konsiderueshme të të ardhurave të pushtetit vendor. Për 9 mujorin 2025, grupi i taksave mbi pasurinë ku përfshihet, taksa mbi ndërtesën, taksa mbi truallin, taksa mbi tokën bujqësore dhe taksa mbi transaksionet e kryera me pasurinë, përbën 22.5% të totalit të të ardhurave të veta tatimore të pushtetit vendor. Në vlerë absolute, ato janë mbledhur në rreth 6.5 miliard lekë në 9 mujorin 2025, shifër kjo që është rreth 433 milion lekë më e lartë ose me një rritje prej rreth 7% krahasuar me vlerën e mbledhur gjatë të njëjtës periudhë të vitit 2024. 
Grafiku 3: Të ardhurat nga Taksa mbi pasurinë dhe ritmi i ndryshimit të tyre 
Burimi: Ministria e Financave https://financa.gov.al/treguesit-fiskale-sipas-buxhetit-te-konsoliduar/
· Taksa e biznesit të vogël
	Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin e biznesit të vogël është bërë zero me hyrjen në fuqi të ligjit nr.112/2020 “Për disa ndryshime në ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006, “Për sistemin e taksave vendore”, të ndryshuar”. Kjo lehtësi fiskale që u miratua nga buxheti qendror iu kompensua pushtetit vendor në rritjen e transfertave nga qeveria qendrore. Nga realizimi faktik gjatë 9 mujorit 2025, rezulton se nga ky zë janë mbledhur rreth 21 milion lekë, që zënë vetëm 0.1% të të ardhurave vendore, shumë e cila përbëhet tërësisht nga detyrime të papaguara në kohë nga subjekte që rezultojnë debitorë. Pavarësisht ndryshimit ligjor që e ka zeruar këtë taksë, disa bashki vijojnë të realizojnë të ardhura nga ky zë, përmes mbledhjes së detyrimeve të prapambetura nga subjekte të cilat nuk kanë kryer pagesat brenda afatit të përcaktuar
· Të ardhura të tjera jotatimore të pushtetit vendor
	Një burim tjetër i rëndësishëm i të ardhurave të veta vendore që lidhet drejtëpërdrejtë me aktivitetin e pushtetit vendor, janë të ardhurat jotatimore. Për 9 mujorin 2025, njësitë e vetëqeverisjes vendore në shkallë kombëtare kanë mbledhur të ardhura jo tatimore në masën mbi 2.9 miliard lekë.

Shpenzimet e pushtetit vendor
	Shpenzimet e pushtetit vendor luajnë një rol thelbësor në përmirësimin e mirëqenies së qytetarëve dhe përfaqësojnë një tregues domethënës të zhvillimeve ekonomike në nivel lokal dhe kombëtar. Rritja e peshës së këtyre shpenzimeve, si në raport me shpenzimet e përgjithshme publike, ashtu edhe ndaj Produktit të Brendshëm Bruto (PBB), është pjesë e procesit të thellimit të decentralizimit fiskal dhe forcimit të autonomisë vendore. 
	Gjatë viteve të fundit, shpenzimet e qeverisjes vendore janë karakterizuar nga një trend rritës dhe i qëndrueshëm. Ky zhvillim pasqyron një përmirësim të dukshëm në ofrimin e shërbimeve publike nga njësitë e vetëqeverisjes vendore, duke u mbështetur si në rritjen e të ardhurave të veta, ashtu edhe në financimin e ofruar nga qeveria qendrore përmes transfertave. Faktorët që kanë ndikuar në rritjen e shpenzimeve vendore përfshijnë, zgjerimin e kompetencave dhe funksioneve të deleguara, rritjen e sipërfaqes territoriale pas reformës administrativo-territoriale apo edhe shtimin e numrit të banorëve nën administrimin e secilës bashki. Këto zhvillime kanë ndikuar gjithashtu në rritjen e përgjegjshmërisë financiare, transparencës, konsultimit publik dhe llogaridhënies nga njësitë vendore për përdorimin e fondeve publike. Rritja e kapaciteteve administrative për mbulimin e shërbimeve publike ka fuqizuar dhe motivuar ndjeshëm njësitë e vetëqeverisjes vendore për të rritur performancën në arritjen e rezultateve. Megjithatë ndryshimet thelbësore që po pëson pushteti vendor janë në proces konsolidimi të vazhdueshëm.
	Shpenzimet e pushtetit vendor për vitin 2025 janë planifikuar në masën rreth 89.9 miliard lekë, ndërkohë që referuar të dhënave të treguesve fiskalë të pushtetit vendor për 9 mujorin 2025, shpenzimet vendore janë realizuar në masën rreth 58.7 miliard lekë nga rreth 48.8 miliard lekë që kanë qenë në 9 mujorin 2024, pra rreth 9.8 miliard lekë më shumë ose 20% rritje krahasuar me të njëjtën periudhë të një viti më parë. Rritja e shpenzimeve të pushtetit vendor reflekton ecurinë mjaft pozitive si në drejtim të menaxhimit financiar ashtu edhe të efiçencës së personelit në mbulimin e shërbimeve publike në nivel vendor.
	Sipas grafikut të mëposhtëm, buxheti i pushtetit vendor tashmë ka konsoliduar një trend të qëndrueshëm rritjeje duke shmangur luhatjet e konsiderueshme nga viti në vit, efekt ky i cili vjen që prej vitit 2017.
Grafiku 4: Shpenzimet për pushtetin vendor dhe ritmi i ndryshimit të tyre në vite
Burimi: Ministria e Financave https://financa.gov.al/treguesit-fiskale-sipas-buxhetit-te-konsoliduar/

	Sa i përket strukturës së shpenzimeve në 9 mujorin 2025, peshën më të madhe të zërave të shpenzimeve e zënë ato për personelin me rreth 51% të totalit të shpenzimeve, më pas vjen zëri i shpenzimeve operative me rreth 24%, dhe më pas shpenzimet për investime të cilat zënë mbi 19% të totalit të shpenzimeve të pushtetit vendor në 9 mujorin 2025 si dhe subvencione 2% apo shpenzime të tjera korente rreth 3.5%. Për këtë periudhë në tërësi, të gjithë zërat e buxhetit vendor kanë pësuar rritje në raport me 9 mujorin 2024, siç konstatohet edhe nga grafiku më poshtë:
Grafiku 5: Shpenzimet e pushtetit vendor sipas llogarive ekonomike
Burimi: Ministria e Financave, SIFQ, https://financa.gov.al/realizimi-accrual_cash/
	Shpenzimet e personelit, përbëjnë një pjesë të konsiderueshme të shpenzimeve totale të njësive të vetëqeverisjes vendore. Për 9 mujorin 2025, këto shpenzime janë realizuar në masën 29.8 miliard lekë (respektivisht 25.6 miliard lekë paga dhe rreth 4.2 miliard lekë sigurime shoqërore e shëndetësore), duke rezultuar me rritje prej rreth 5.5 miliard lekë më shumë nga e njëjta periudhë e vitit 2024. Rritja e këtyre shpenzimevenga viti në vit reflekton politikave qeveritare për rishikimit të nivelit të pagave në kuadër të përmirësimit të pagave në tërësi. Në buxhetin e vitit 2025 rreth 3.5 miliard lekë u akorduan me ligj si transfertë e përgjithshme nga buxheti qendror në buxhetin vendor, drejtpërdrejt për mbulimin e rritjes së pagave, politikë që u nis në vitin 2023 dhe ka vazhduar edhe në vitin 2024 me ndryshimin/rishikimin e pagës minimale. 
Shpenzimet operative dhe të mirëmbajtjes, të cilat janë shumë të rëndësishme për mbarëvajtjen dhe ushtrimin e funksioneve, rezultojnë me rritje prej 4% në 9 mujorin 2025 në krahasim më të njëjtën periudhë të një viti më parë. Shpenzimet operative përbëjnë mbi 24% të totalit të shpenzimeve të periudhës. Në vlerë absolute në 9 mujorin 2025 janë shpenzuar rreth 14.1 miliard lekë ose rreth 582 milion lekë më shumë se në të njëjtën periudhë të një viti më parë. Duke marrë në analizë edhe vitet e kaluara, vihet re tendenca e rritjes së shpenzimeve operative nga viti në vit, si rrjedhojë e konsolidimit të NJVQV-ve në ushtrimin e funksioneve, por edhe të rritjes së nivelit të shpenzimeve të mirëmbajtjes së vazhdueshme që shoqërojnë investimet tashmë të realizuara.
Shpenzimet për subvencione dhe shpenzime të tjera korente, janë shpenzimet që përdorin njësitë e vetëqeverisjes vendore për të paguar interesat, për të subvencionuar politikat e ndryshme vendore dhe mbuluar funksione të tjera administrative. Shpenzimet për subvencione në 9 mujorin 2025 janë realizuar në masën mbi 1.1 mliard lekë dhe kanë rritje me rreth 800 milion lekë ose dy herë më shumë se 9 mujori 2024, ndërsa shpenzimet e tjera korente janë realizuar në masën mbi 2 miliard lekë duke reflektuar një rritje prej rreth 199 milion lekë në krahasim më të njëjtën periudhë të një viti më parë. Këto shpenzime reflektojnë kontributin e financimit nga vetë njësitë e vetëqeverisjes vendore nëpërmjet transfertave në buxhetet familjare apo individët, të ndihmës ekonomike, bursave etj, ndaj qytetarëve në nevojë.
Shpenzimet Kapitale, janë një zë mjaft i rëndësishëm jo vetëm për faktin që përbëjnë një pjesë të rëndësishme të buxhetit vendor me rreth 19.5 % të totalit të shpenzimeve faktike për periudhën, por edhe për shkak se këto shpenzime kanë ndikim të drejtpërdrejtë në rritjen ekonomike dhe përmirësimin e cilësisë së jetesës së qytetarëve. Deri në fund të 9 mujorit 2025 vëmë re që shpenzimet për investime janë realizuar në masën 11.4 miliard lekë nga 8.7 miliard lekë në të njëjtën periudhë të më viti më parë, pra një rritje me rreth 2.7 miliard lekë më shumë ose 31%. Pritshmëria e ecurisë së realizimit për shpenzimet kapitale mbetet pozitive deri në fund të vitit. 
Më poshtë paraqitet në mënyrë të përmbledhur tabela e të ardhurave tatimore vendore dhe shpenzimeve në financat publike vendore gjatë 9 mujorit të vitit 2025 dhe 9 mujorit të vitit 2024 dhe ndryshimet e tyre në vlerë dhe në përqindje.
Tabela 1: Të ardhurat dhe shpenzimet faktike të pushtetit vendor sipas natyrës (në milion lekë)
	Nr
	E  M  Ë  R  T  I  M  I
	Realizimi faktik
	Diferenca

	
	
	9 mujori 2025
	9 mujori 2024
	2025 -2024 në vlerë
	2025 / 2024 në %

	
	
	
	
	
	

	I.
	Të ardhura nga Pushteti vendor
	28,798
	30,936
	-2,138
	93%

	I.1
	Taksa mbi pasurinë
	6,485
	6,052
	433
	107%

	I.2
	Taksa e biznesit të vogël
	21
	58
	-37
	36%

	I.3
	Taksa Lokale
	22,293
	24,827
	-2,534
	90%

	II.
	Shpenzime nga Pushtetit Vendor
	58,673
	48,835
	9,838
	120%

	II.1
	Shpenzime Korente
	47,257
	40,102
	7,155
	118%

	 
	Personeli 
	29,868
	24,294
	5,575
	123%

	 
	Shpenzime Oper. Mirmbajtje
	14,124
	13,543
	582
	104%

	 
	Subvencione
	1,199
	400
	800
	300%

	 
	Te tjera
	2,065
	1,866
	199
	111%

	II.2
	Shpenzime Kapitale
	11,416
	8,733
	2,683
	131%


Burimi: Ministria e Financave https://financa.gov.al/treguesit-fiskale-sipas-buxhetit-te-konsoliduar/
[bookmark: _Hlk178172536][bookmark: _Hlk146806328]
Fondi i rindërtimit. Njësitë e vetëqeverisjes vendore administrojnë gjithashtu Fondin e Rindërtimit, i cili është alokuar nga buxheti i shtetit për qëllime të rimëkëmbjes pas tërmetit dhe përbën një komponent shtesë të shpenzimeve të buxhetit vendor. Plani për Fondin e Rindërtimit deri në shtator  2025 është 7,311 milion lekë (fonde të papërdorura nga viti i kaluar), nga të cilat deri në fund të kësaj periudhe, janë përdorur vetëm 2 096 milion lekë, që përfaqëson rreth 29% të realizimit të planit deri në fund të 9 mujorit 2025. Detajimin e fondit të rindërtimit sipas natyrës së shpenzimeve, e paraqet tabela e mëposhtme: 
Tabela 2: Detajimi i fondit të rindërtimit sipas llojit të shpenzimeve (në milion lekë)
	Nr
	E  M  Ë  R  T  I  M  I
	 9 mujori 2025

	
	
	Realizimi faktik
	Buxheti operativ

	III.
	Fondi i Rindërtimit
	2,096
	7,311

	 
	Shpenzime kapitale
	1,082
	4,194

	 
	Shpenzime Opereative & Mirëmbajtje
	0.14
	491

	 
	Transferta për familjet dhe individët
	1,014
	2.626


Burimi: Ministria e Financave, SIFQ, https://financa.gov.al/realizimi-accrual_cash/

Taksa Lokale	
9M-2016	9M-2017	9M-2018	9M-2019	9M-2020	9M-2021	9M-2022	9M-2023	9M-2024	9M-2025	7232	11087	11065	14479	12467	15811	17060.900000000001	16678.03	24826.68	22292.880000000001	Ritmi i ndryshimit	
9M-2016	9M-2017	9M-2018	9M-2019	9M-2020	9M-2021	9M-2022	9M-2023	9M-2024	9M-2025	0.58076502732240443	0.53304756637168138	-1.984305943898259E-3	0.30854044283777676	-0.13895987291940051	0.2682281222427208	7.9052558345455784E-2	-2.2441371791640685E-2	0.48858588214555326	-0.10205955850721882	
Në miliard




Taksë mbi Pasurinë 	
9M-2016	9M-2017	9M-2018	9M-2019	9M-2020	9M-2021	9M-2022	9M-2023	9M-2024	9M-2025	3827	4009	4224	4191	3917	4929	5027.7	4629.2700000000004	6051.59	6484.68	Ritmi i ndryshimit	
9M-2016	9M-2017	9M-2018	9M-2019	9M-2020	9M-2021	9M-2022	9M-2023	9M-2024	9M-2025	0.21492063492063493	4.7556833028481842E-2	5.3629333998503365E-2	-7.8125E-3	-6.5378191362443328E-2	0.25836099055399542	2.002434570906874E-2	-7.9246971776358852E-2	0.30724498679057383	7.1566315629446167E-2	
Në miliard




Buxheti lokal 	
9M-2016	9M-2017	9M-2018	9M-2019	9M-2020	9M-2021	9M-2022	9M-2023	9M-2024	9M-2025	26047	37795	38147	42330	41219	36548	38474	45723.44	48835	58673	Ritmi i ndryshimit	
9M-2016	9M-2017	9M-2018	9M-2019	9M-2020	9M-2021	9M-2022	9M-2023	9M-2024	9M-2025	0.12049384840402649	0.45103082888624407	9.3134012435507341E-3	0.10965475659947047	-2.624616111504843E-2	-0.11332152648050656	5.2697822042245816E-2	0.18842439049747889	6.8051747637535534E-2	0.20145387529435854	
Në miliard

Në përqindje



9 mujori 2025	
Paga	Sigurime	Operative	Subvencione	Shpenz të tjera korente	Shpenzime Kapitale	25628.104224250001	4240.2336970200004	14124.270680469996	1199.3439238199999	2065.03022655	11416.016132089997	9 mujori 2024	
Paga	Sigurime	Operative	Subvencione	Shpenz të tjera korente	Shpenzime Kapitale	20820.567018919999	3473.19835384	13542.58969404	399.67556681000002	1866.0848775400113	8732.8844888499989	
Në milion leke


Të ardhura nga Pushteti Vendor	
9M-2016	9M-2017	9M-2018	9M-2019	9M-2020	9M-2021	9M-2022	9M-2023	9M-2024	9M-2025	11624	15358	15584.5	18998	16744	21093	22145.300000000003	21353.739999999998	30936.49	28798.370000000003	Ritmi i ndryshimit	
9M-2016	9M-2017	9M-2018	9M-2019	9M-2020	9M-2021	9M-2022	9M-2023	9M-2024	9M-2025	0.23135593220338982	0.32123193392980043	1.4748014064331292E-2	0.2190317302447945	-0.11864406779661017	0.25973483038700429	4.9888588631299621E-2	-3.5743927605406331E-2	0.44876213721811753	-6.9113205796779112E-2	
Në miliard
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